¹⁴ Hil. *In Const.*, 10 y 11. *Cfr.* Esta sospecha hilariana bajo el patrocinio del anticristo en *Idem*, 5, 7 y 8 y en *C. Aux.*, 5.

¹⁵ *Cypr. Zel.*, 12, *Meminissee debemus quo uocabulo plebem suam christus appellet, quo titulo gregem suum nuncupet. Oues nominat, ut innocentia christiana ouibus aequetur: agnos uocat, ut agnorum naturam simplicem simplicitas mentis imitetur. Quid sub uestitu ouium lupus latitat, quid gregem christi qui christianum se mentitur infamat?*

¹⁶ *Ps. Cypr. Ad Nouat.*, 14, *Iudas ille inter apostolos electus, qui semper in domo unanimes et fidelis, ipse postmodum deum prodidit. Praedixerat quidem et dominus multos esse uenturos sub pellibus ouium rapaces lupos. Qui sunt isti rapaces lupi, nisi sensu subdolo conspirantes ad infestandum gregem christi, sicut legimus apud zachariam positum: ecce ego suscito pastorem in terra, qui quod auersum est non uisitabit et carnes electorum manducabit et talos illorum torquebit?*

¹⁷ *Lact. Inst.*, 5, 3, 23, *uidelicet homo subdolos uoluit lupum sub ouis pelle celare, ut fallaci titulo posset inretire lectorem.*

¹⁸ *Hil. In Const.*, 10, *Est enim aliquid in corde, quod dissimulat in uultu et uelatum est mente, et ouem putantes et lupum senserunt.*

¹⁹ *Tert. Praescr.*, 4.

²⁰ La mala gestión, la adulteración de las competencias delegadas al emperador y a los obispos supone una grave alteración del orden establecido: los obispos arrianos condenan a los fieles al impartirles una enseñanza errónea (*Hil. C. Aux.*, 6, *Verum ad antichristum minori inuidia introducendum, miserisque credendum, tribuunt Christo Dei nomen; quia hoc et hominibus sit*

Constancio II son, en su caso, el blanco de las invectivas hilarianas y el objetivo contra el que centra su estrategia de extirpación de la herejía. Así, en *Contra Auxentium*, Hilario manifiesta de manera explícita la existencia de un “sacerdocio del anticristo”²¹ que niega a Cristo pese a creer en que lo está predicando²², pues la fuente de su doctrina no es otra que las enseñanzas de un hereje²³.

Con anterioridad a Hilario de Poitiers, Lucifer de Cagliari ya recurrió a estos motivos con frecuencia²⁴, añadiendo, además, otros en los que ovejas y lobos tienen un protagonismo especial como *Jn* 10, 11–13 y 21, 17²⁵, alejándose del significado de los pasajes de Mateo pero logrando un efecto global y continuo en el conjunto de su obra con el que consigue establecer una asociación inmediata entre los

tributum: fatentur uere Dei filium; quia sacramento baptismi uere Dei filius unusquisque perficitur: ante tempora et saecula confitentur; quod de angelis atque diabolo est non negandum. Ita Domino Christo sola illa tribuuntur, quae sunt uel angelorum propria, uel nostra) y el emperador, con su acoso a aquellos que no profesan el credo oficial, priva a los fieles de sus legítimos pastores que sustituye por herejes (Hil. *In Const.*, 7, *At uero nunc propria tua accipe: christianum te mentiris, Christi nouus hostis es; antichristum praeuenis et arcanorum mysteria eius operaris: condis fides contra fidem uiuens, doctor profanorum es, indoctus piorum; episcopatus tuos donas, bonos malis demutas. Sacerdotes custodiae mandas, exercitus tuos ad terrorem Ecclesiae disponis; synodos contrahis et Occidentalium fidem ad impietatem compellis: conclusos urbe una minis terres, fame debilitas, hieme conficis, dissimulatione deprauas*).